

KURYER LITEWSKI

Z. *zwoleń* m *Naywyższego Rządu Nayiaśnieyszego*
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 30. CZERWCA ROKU 1797. W PIĄTEK.

*Akt naywyżey utwierdzony w dniu Świętobliwey Koronacyi JEHO IMPERATOR-
 SKIET MOSCI i dla chowania złożony na Oltarzu w Katedrze Uspieńskiej.*

MY PAWEŁ NASTĘPCA, CESARZEWICZ Y WIELKI XIAZE, Y MY
 MAŁZONKA JEO MARYA WIELKA XIEŻNA.

W Imie Oycy i Syny i Ducha Świętego.

Wspólnym NASZYM dobrej woli i wzajemnym zezwoleniem, po dojrzałym rozważdze, w duchu pokoiu; postanowiliśmy ten NASZ Akt wspólny; którym z miłości naszej ku Oyczyźnie obieramy za Następcę podług prawa przyrodzonego po śmierci moiej PAWŁA, Syna NASZEGO Starzszego ALEXANDRA, a po nim całe Jego Męzkie pokolenie. Po wygaśnięciu tego Męzkiego pokolenia, Następstwo przechodzi w rod drugiego Syna MOJEGO, gdzie tak postępować, iak jest powiedziano o pokoleniu Syna MOJEGO starzszego; i tak daley, iesliby u mnie więcej było Synow; a to ma znaczyć Pierworodztwo. Po wygaśnięciu ostatniego Męzkiego pokolenia Synow MOICH, Następstwo zostawie się w tymże rodzie; lecz w pokoleniu Zeńskim na końcu Panowawszego, iako naybliższym do Tronu, a to iżby zapobiedz trudnościom w przechodzie od rodu do rodu; w którym zachować tenże porządek preferując płęć Męzką przed Zeńską; iednakże tu raz na zawsze uważyc należy, iż nie utracą nigdy prawa swojego ta z Zeńskiej płci osoba, od której prawo *immediate* przyszło. Po wygaśnięciu tego rodu Następstwo przechodzi w rod starzszego Syna MOJEGO w Zeńskie pokolenie, w którym następie bliższa Krewna na końcu Panowawszego rodu wyż pomienionego Syna MOJEGO; a w niedostatku oney ta osoba Męzka lub Zeńska, która zastępie iey miejsce, zachowując zawsze, iż płęć Męzka przed Zeńską bierze pierwszeństwo, iak o tym już powiedziano wyzey; i to jest Zastępstwo. Po wygaśnięciu tych rodow następstwo przechodzi w Zeński rod dalszych Synow MOICH, postępując tymże porządkiem; a potym w rod starzszej Córki MOIEY w Męzkie Jey pokolenie, po wygaśnięciu którego w pokolenie oney Zeńskie trzymając się porządku przepisanego w Zeńskich pokoleniach Synow MOICH. Po wygaśnięciu Męzkiego i Zeńskiego pokolenia starzszej Córki MOIEY następstwo przechodzi w pokolenie Męzkie a potym w Zeńskie drugiey Córki MOIEY, i tak daley. Tu za prawidło położyć należy, że młodszą Siostra chociażby i Synów miała, nie odeymie iednak prawa u starzszej by też i niezameżney, gdyż ona mogłaby poyśdz za mąż i spłodzić potomstwo. Brat zaś młodzy następie przed starzszymi swoimi Siostrami. Położony prawidła następstwa, należy objaśnić onych przyczyny, a te są następie: aby Monarchia nie była bez następcy; ażeby zawsze Następcąznaczony był sławnym prawem; ażeby naymnieyżey nie było wątpliwości, kto ma następować, ażeby zachować Prawo Rodow w następowaniu, uienaruszając Prawa przyrodzonego i zapobiedz zatrudnieniom w przechodzie od Rodu do Rodu. Takim sposobem urządziwszy następstwo dopełnić należy prawo ninieysze tym co następie. Kiedy następstwo dōydzie do takiego Zeńskiego pokolenia, które już panuje na innym iakim Tronie, na ów czas zostawiono następiącej osobie

wybrać wiarę i Tron i wyrzec się wraz z Następcą drugiej wiary i Tronu, jeżeli takowy Tron połączony z wiarą; dla tego, że Monarchowie Rofsyojscy razem są Głową Kościoła; a jeżeli nie będzie wyrzeczenia się od wiary, w ten czas następuje ta osoba, która jest bliższa z porządku. Dla czego przy wstąpieniu i pomazaniu powinna obowiązać się zachowywać święcie niniejsze o następstwie prawo. Jeżeli następować będzie osoba poci Zeńskiej zamężna, lub która wynidzie za mąż, na ów czas Jey Meża nie mieć za Monarchę oddając iednakże uznanowanie zarówno z Małżonkami MONARCHOW, i cieszyć się dalszemi ónych prerogatywami oprócz tytułu. Małżeństwa nieuważać za prawne, zawarte bez zezwolenia na nie MONARCHY. Na przypadek małoletności Osoby Następującej porządek i bezpieczeństwo Monarchii i Monarchy wyciąga ustanowienia Regencyi i opieki, do przyścia do lat zupełnych. Ażeby skrócić czas Regencyi. Zupełna letność dla MONARCHOW poci obojga kładnie się lat szesnastu. Jeżeli na ostatku panowałszy nie nazaczył Regenta i Opiekuna; gdyż dla bezpieczeństwa ten wybor JEMU uczynić należy; Regencya Państwa i Opieka osoby MONARCHY należy Oycu albo Matce, ekskludując Oyczyma i Macochę; a w niedostatku tych bliższemu do Następstwa z obojga poci Krewnych małoletniego zupełne lata mających. Zupełna letność dalszych osob obojga poci MONARSZYCH Familii; nazaczają się lat dwadzieścia. Nie-sposobność prawna przeszkadza byź Regentem i Opiekunem, iako to pomieszanie zmyśłów chociażby momentalne, i weyście owdowiałych w powtórne związki w czasie Regencyi i Opieki. Regentowi przydaie się Rada Regencyi, i iak Regent bez Rady tak też Rada bez Regenta exystować nie mogą, Rada zaś wdawać się nie może do Opieki. Rada ta składać się powinna z sześciu osob pierwszych dwóch Klafs, podług wyboru Regenta; który też w zdarzonych odmianach nazacza innych. Do tey Rady Regencyi wchodzą wszystkie dzieła bez excepcyi, które należą do decyzyi Samego MONARCHY, oraz wszystkie te, które wchodzą tak do niego iako też do Rady Jego. Regent zaś ma głos decydujący. Meżkie osoby familii Monarszey za wybraniem Regenta mogą zasiadać w tey Radzie, lecz nie wprzód swoiey zupełnoletności, i nie w liczbie sześciu osob składających Radę. Naznaczenie tey Rady i wybor do niey osob Jemu znaiome byź powinny okoliczności i ludzie. To winniśmy byli spokojności Państwa, które na stałym prawie o Następstwie ugruntowane, o czym każdy dobrze myślący jest przekonany. Życzymy ażeby Akt niniejszy służył przed całym światem za nayfilniejszy dowod miłości naszey ku Oyczyźnie, miłości i zgody związku naszego, i miłości ku dzieciom i Potomkom Naszym. Na znak i świadectwo czego podpisałiśmy Imiona Nasze i przyłożyliśmy pieczęci Herbow Naszych.

Akt Oryginalny podpisany własnemi rękoma ICH IMPERATORSKICH MOSCI tak:

PAWEŁ (MP.) MARTA (MP.)

z Wiednia 10. Czerwca.

Zamiana ratyfikacyi warunkow przedugodnych pokoju z Francją została temi dniami ulkureczniona. Kuryer od Margrabi de Galio wczora z Mediolanu przybył. doniosł Cesarzowi Jmsci, iż umowy o pokóy ostateczny r z poczęte z Generalem Clarke i Buonaparte, do szczęśliwego końca się zbliżają. Z Carlstadt w kroacyi wiadomość mamy, o zajęciu przez woyska Austryackie Dalmacyi Weneckiej. Niektóre półki zmierzające ku Renowi rozkaz odebrały ciągnąć do Włoskich granic, gdzie armia ma wynosić 70. tys. żołnierza.

z Londynu 6. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Za wniesieniem P. Pitta uchwalili je-

dnomyslnie Parlament karę śmierci przeciw ludziom złośliwym, którzy maytkow lub żołnierzy do buntu namawiać będą. Wczora zaś w Izbie Niższej bez żadney Oppozycyi dano moc Lordom Admiralityi ogłoszenia za buntowników i zdrajców Oyczyzny maytkow na Flocie niespokóynych, zabronienia obywatelom wszelakiej z tokoszanami komunikacyi, pozbawienia ich żołdu wyśłużonego, przywileju wchodzenia do szpitalu w Greenwich, pensyi na invalidow w Chatham; wolni jednak od kary byź mają, którzy po ogłoszeniu prawa niniejszego powrócą do posłuszeństwa. Maytkowie z okrętow Admirala Bridport pisali do zbuntowawych towarzyszy swoich w Nore, Scheriness, Dunes, i Tarmonth, namawiając usilnie, ażeby przez wzgląd na Oyczyznę niebezpieczeństwem zagrożoną, jey należną wierność,

władzy wykonawczej winne postępek zachowali; oświadczając, iż w przeciwnym zdarzeniu się ich do tego sami przymuszają. Nie wiadomo jaki skutek sprawi to pismo; lepiej podobno było z tego przykładu nie dawać, bunt maytków w *Portsmouth* wziął początek.

Temi dniami rozszła się wieść po Królestwie całym, iż negocjacje o pokój z *Racją Francuską* na nowo będą rozpoczęte. Wiele to pomogło upadającym coraz bardziej papierom krajowym, które w godzinach kilku dwoma procentami w górę poszły. Zapewniają, iż *P. Trevor* przedtem królewski Minister w *Kolonii i Turynie*, ma jechać do *Paryża*, ażeby drogę ułatwić następującemu za nim *Ambasadorowi*; tym zaś będzie *Lord S. Helens*, który w r. 1783. podpisał traktat pokoju z *Hrabią de Vergennes*. Gdyby jednak obie strony, albo z nich przynajmniej jedna szczerze pokoju życzyła, po co tylu negocjatorów? tak wielka czasu strata? Tu niech sobie przypomni każdy podróż *Lorda Malmsbury*; nie tymże sposobem chciało ukończyć dzieło zbawienne?

U nas i w *Hiszpanii* dawniej rozgłoszono, żeśmy wyspę *Portorico* wydarli nieprzyjaciół. Z czasem się pokazało, iż *Admirał Harvey* chciał w prawdzie pomnożyć niezmierną już liczbę *Angielskich* zdobyczy i zażyczył; lecz los zdarzył inaczej. *General Abercromby* wyłaził na ląd z 4 tys. żołnierza w d. 18. Kwietnia, znalazł wyspę najlepiej do obrony przysposobioną; dni kilkaście szturmował twierdze, nie nie dokazał, odjechał na statek i *Marek do Martiniki* straciwszy kilka armat, ludu cobolwiek i sto dezertersów. W *S. Domingo* przyjdzie po chwili do tego, iż wyspa pod panowanie *Francuzów* powróci. Wojska nasze chorobami zwątlone utąpiły z obronnych stanowisk w *Mirabalais*. Obywatele krajowi, co w pierwszych nam sprzyiali, zaczynają łączyć się z urzędnikami *Direktoryatu*.

W *Irlandyi* rozboje i zamieszania narodziły się nieustannie. Bitwy codzienne między milicją rządową wierną i kupami *Defenders*. Mieleją o nich pisma publiczne, nad tym się ledwie zastanawiając, czemu nie usiłują *Ministrowie* przysłać w iskierze ognia, który później Królestwo całe ogarnąć może, rzecz łatwa po dziś dzień; kiedy buntowników niewiele, nieuzbrojonych, niekarnych, i niezgodnych; lud za dawnym rządem obstawia gorliwie; *Angielskie* regimenta w czasie najkrótsz m przewieziono, wyspę w dniach kilku przebież i uspokoić są silne. Powszechnym jest mniemaniem, iż niektórzy z najważniejszych obywatelów, w *Anglii i Irlandyi* do buntu należą; imiona ich dotąd nieznane. Jednemu *Lordowi Bedford* publicznie zarzucono, iż chce u nas wznowić przykład *Równego w rewolucyi Francuskiej* zbrodniarzi i karą *Lorda d'Orleans*. Między maytkami niektórzy słyszeli się dnie, iż są gotowi przeyść do nieprzyjacieli, jeśli w *Oczywiście* sprawiedliwość i nagroda były im odmówione. Grożą w czasie odnieść pomstę z pierwszego *Ministra*, któremu nieszczęścia swoje i pu-

bliczne przypisują. Wierzyć trudno, ażeby obywatele, co z honorem tak długo służyli krajowi, w dniach kilku zapomnieli, co imu, co sobie powinni.

z *Paryża* 9. Czerwca z *Gazety Leydeńskiej*.

Przybiegł d. 5. rano do *Direktoryatu* Kurjer od *Lorda Grenville* z prośbą o paszort dla *Polka Angielskiego*, który ma zjechać do *Paryża* dla traktowania o pokój. Rozgłoszono, iż *P. Pitt* *Ministrem* być przestał. Rzecz więcej niż nie pewna. Bo choćby się oddalenia tego teraz domagał, gdy *Oppozycyja* nie nie dokazałby umilkła. To nie wątpliwa; iż *Anglicy* potrzebują pokoju równie przynajmniej jak *Francuzi*. Straciliśmy część osad naszych; aleśmy na lądzie zyskali nie mało. Niedostatek dochodów królewskich zastępują wielkie za granicą kontrybucye. Nade wszystko zaś wewnątrz kraju mamy spokój zupełny; prawom ustanowionym, z chęcią lub przymusu każdy dziś podlega. Przeciwnie u *Anglików* rosą długi, handel upada, odbiegają zprzymierzenia, buntują się obywatele; i ci którzy ich bronić mieli.

Barthelemy obiół swój urząd; wiać do miasta wieczorem unikając przygotowanych okazłości, na które powstawali niepokojni ludzie, mniemając jakoby nie się należało *Urzednikowi* pierwszemu *Narodu* potężnego. Przyspieszy on zapewne pokój pożądany; ziszc nadzieję *Szwajcarów*, którzy w *illuminacyi* na wyjazd *Ambasadora* zgotowanej napisali: *Au pacificateur de l'Europe*. *Minister Grenville* do niego listy swoje zapisał. Wprowadzony do *Sali* audyencyonalnej, przywitawszy kolegów: „Obywateli, rzekł, powołany do najwyższego *Urzedu* w narodzie, nayspierwszą zwróciłem uwagę na slobosć sil moich do sprawowania „*Rpltey* potężney w domu, za granicą chwalebney. Lecz z drugiej strony co za niepojęta dla mnie szczęśliwość, wpływać do „zakończenia triumfującej rewolucyi, zachowania praw, pocieszenia nadto już długo „cierpiącego ludu. Błyszela mi nadzieja, iż „znaydę was jednę ze mną tysięcy. O- „kazawczy tył narodowi ogromność potęgi „wojey, *Rplta* będzie dla nich sprawiedliwą; „skłoni się do pokoju i zgody nawet z tym „nieprzyjacielem, który nayokrutniejszą wiodł „woynę. Gruntem i zasadą *Państw* trwałości była od wieków sprawiedliwość; przy- „dawczy do niej umiarkowanie zatwierdziemy na potomne czasy *Konstytucyja*, którą wol- „na już *Francya* sobie wybrała. Macie obo- „kolledzy, serce moje, czytaćcie w niej przy- „wiązanie do teyto *Konstytucyi*, dla was na- „leżny szacunek. Jedność umysłów, którą nam „prawo nakazuje, sprawi ufność wzajemna, „wspólna praca dla dobra i zaszczytów *Oy- „czyzny*..”

Na fessyi d. 9. *Direktoryat* audyencyonalny dawał *Postom*: *Króla Dunskiego Dwóch Sicilii* *Rpltey* *Geneweskiej*, *P. Cabarrus* *Ministrowi* *Hiszpańskiemu*; nakoniec obywatelowi *Ver-*
nincac powróconemu niedawno z *Ambasady*

Constantinopolskiej. Ten imieniem *Selima* 3. złożył *Diploma* Dyrektoryatowi zapisane, i Flagę *Ottomańską*, którą wielki Admirał *Husein Basza* na znak przyjaźni darował. Minister morski *Truguet* oddalonym jeszcze nie jest, czyli nawet będzie niewiadomo; nie jeden wątpli ażeby pod jego zarządzeniem Flotta Rpltey straszną być mogła kiedy nieprzyjacielowi. Diwizye Generalów *Joubert* i *Mas-sena* wkrótce ze *Włoch* przybyć mają do Prowincyi południowych; jeden z wodzów pomienionych mieszkać będzie w *Marseille*, jako najwyższy szef zbrojnych Komendant dla utrzymania spokoyności; nim General *in Chef* armii *Włoskiej* *Buonaparte* zakończy ważniejsze interesa, które mu Dyrektoryat powierzył. W *Montebello* układają się teraz przyszłe losy wielu narodów *Europejskich*.

z *Hagi* 6. Czerwca z *Gazety Courier du Bas-R*

Mają u nas za rzecz pewną, iż wkrótce *Francuzi* wspólnie działając z zprzymierzonymi swoimi przyprowadzą do skutku wylądowanie do *Anglii*. Więcej 70. okrętów rozmaitey wielkości stoją w zupełney gotowości do wyiszczenia pod żagle. D. 15. woj-ska lądowe do wielkiej wyprawy przeznaczony przybyć mają do *Texel*. Regimenta *Francuzkie* w służbie *Hollanderskiej* będące szpionym marszem zmierzają do portu pomienionego, d. 21. Flotta wynisć na morze powinna, z tym zawsze dodatkiem jeśli *Anglii* dozwolą. Oprócz piechoty wsadzono na okręta 1,200. artillerzystów, 70. armat, kilkanaście haubic, 30. tys. ręczney broni, i mocniejszą amunicyi. Zdobycz nieprzyjaciolom gotowa, jeśli tylko zabierać zechcą; bo tu wszyscy są pewni, iż maytkowie nasi z *Angielskimi* bić się nie będą. Nie wiemy, wiele wojska rząd na niebezpieczeństwo oczewiste narazi; do *Irlandyi*, *Szkocyi*, czy *Anglii* Flotta popłynie; kto nakoniec przywodzić będzie żołnierzom; półkownik *Matuchewitz* został komendantem artillerji. *Hiszpańskie* i *Francuzkie* Flotty naszą według układu, wspierać powinny: lecz o tych dotąd nicśmy nie słyszeli. O wyiszczeniu *Brestenskiej* żadnych nie było doniesień, głoszą iż *Mas-saredo* ścigał *Anglików*. ale nikt nie wierzy, aby *Servis* przed *Hiszpanami* uciekał.

W pismach publicznych czytamy, jako wielki był handel r. 1796. rozmaitych narodów i miast *Europejskich*. Do portów *Rpltey Batawskiej* weszło okrętów 3,376. Do *Cadix* 932. *Amerykańskie* tam przywiozły w gotowiznie 30. mill. piastrow. Przez kanał pod *Kiel* przeszło statków 1258. Przez ciążinę *Sund* 12,113. z tych było 4455. *Angielskich*, 2156. *Duńskich*; 2505. *Szwedzkich*; 2100. *Pruskich* &c.

z *Hannoweru* 9. Czerwca z *Gazety Frankfurtzkiej*.

Odebraliśmy tu wiadomość, iż wielkie stały się odmiany w *Angielskim Ministerjum*. *P. Pittowi* i kilku innym jego kollegom za długie usługi podziękowano. Nie wiemy ko-

go wyznaczyl im *Król Jmć* za następcow. (*Listy z Londynu* d. 6. Czerwca nie o tym nie wspominają). Panujący *Xca Brunswicki Pruski Feld-Marszałek* od dni 8. znajduje się w *Minden*. Przyiósł znowu najwyższą komendę z kombinowaney armii, która jest przeznaczoną do strzeżenia linii demarkacyjney w *Niemczech* północnych. Mówią wiele o urzędzeniach i przygotowaniach wojennych, które się dzieją w *Pruskiej Monarchii*. Wzysknie jednak ogłosz. tak są niepewne i niezgodne, iż lepiej nie o nich nie wspominać.

z *Mediolanu* 3. Czerwca z *Gazety Berlińskiej*.

Doniesienia z *Genui* odebrane wręcz sobie są przeciwne. Według jednych lud powstał ubogi; Kupcy zaś i właściciele majątniejsi rozruch przytłumili, według drugich, uboży rząd bronili dawnego, który widząc insurrekcyą, wraz ogłosić kazał, iż się przychyliła do rewolucyi powstanie żądanej, stanowi radę ze Szlachty i gminu złożoną, iak w *Wenecyi*; uwiedzeni tym *Demokraci*, łatwo zostali zwyciężonymi. Według najpóźniejszych listów d. 29. spokoynosc w mieście przywrócono; rząd powagę dawniejszą odzyskał; nie przeto jednak obowiano buntu nowego; w tak krytycznych okolicznościach zostając *Senat Genueński* czyliżby nie lepiej sobie doradził naśladować mądrego przykładu *Szlachty Weneckiej*, która gdy nieuchronną widziała rewolucyą, przyłożyła się do niej sama; winien tedy wdzięczność nieśmiertelną narod cały, mianowicie zaś mało stołeczne roztropnym krokiem od zniszczenia zachowane. Znali dobrze *Patrycyuszowie*, iż bez względu na wszelkie układy i prawda równości, doświadczenie wskazało potrzebę oddania rządu krajowego ludzom takim, których edukacya i majątek nad innych wyniosły; *Francya* ciemnym i cudzego chciwym *Jakobinom* &c. powierzając losy swoje, iakichże klęsk nie doznała? Ci wywrócili porządek towarzystwa ludzkiego przyrodzony; na tronie sprawiedliwości i wolności sadząc bezczelnie zbrodnię, nierozum, i tyraniją. Tak się nie stało w *Wenecyi*, gdzie Szlachta pod skromnym obywatelow nazwiskiem toż samo co przed tym zachowała znaczenie, i wpływ do rządu krajowego dawniejszy.

Głoszą *Patrioci* *Lombardowie*, iż część ludu znaczniejsza w *Genui* już się do rządu *Demokratycznego* przychyliła. *Senat* zdaie się trwać w przywiązaniu do dawney *Arystokracji*. Szczęśliwy, jeśli swego dokaze, lub przynajmniej zdoła uniknąć losu okropnego, który potkał 4. Szlachty w dniu pierwszym rewolucyi; głowy im lud swawolny odcięte nosił po ulicach.. Gdy się Rada dowiedziela, iż w *Kraiach* *Rzpltey* powstała nieznanne do tych czas rozruchy, a wygnani z miasta *Patrioci* wieśniaków buntują, przedsięwzięła środki najsiłniejsze, które jej roztropność i potrzeba wskazały. Pracują najszybciej około naprawy twierdz miejących zaciągają wojska, broń rozdają.

Reszta w dodatku.

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 30. CZERWCA ROKU 1797. W PIĄTEK

Dokończenie z Mediolanu.

Doświadczając zaś ieśliby nie można ie-
szcze w sposob przyjacielki ukończyć wszy-
stkiego, Senatorom: *Doria, Durazzo i Calvi*
lechać ka ano do głównej kwatery *Generala*
en Chef Buonaparte. Jego woyska postępu-
ją do *Genui*, i już stoją w-blikości; nieda-
wno prze *Cremonę* 4. tyś. w tamte strony
przechodziło.

Diwizya *Generala Victor* powraca do
Romanti. Słychać, że Xięstwo *Urbino* na-
słuchując przykład *Aukony*, oświadczyło chęć
przyłączenia się do *Republiki Cispańskięj*. No-
wa *municypalność* zniżyła w tym mieście ce-
nę monety zdawkowej, zniósła cło i soko-
wy podatek, prawa i przywileje lenne szla-
checkie tytuły. Z *Rzymu* d. 22. donoszą, iż
Ociec S. lepiej się mieć zaczyna. W czasie
rozruchow *Genuejskich* więcej daleko ludu
zginęło, niżeliśmy rozmieśli; mianowicie zaś
att k bramy *S. Tomazza* sta kosztował *Pa-*
triotom: bronili jey grenadierowie *Niemieccy*
od tych zaczęło się zwycięztwo w d. 22.
Następnego waleczni żołnierze napadli bun-
towników przed portem, gdzie też ich wie-
trupem położono.

z Wenezy 2. Czerwca z Gazety Frankfortskęj.

Uroczystość wszczepienia drzewa wolno-
ści do dni jeszcze kilkun odłożoną została Bę-
dzie jey podobno przytomny *Generał en Chef*
armii Włoskiej: przeg towa ia uczynione
wniesić kaza, iż obchod będzie naywspaniał-
szy, po którym uczta nastąpi na 400. osob.
Wszystkim *Wenetom* zdolnym do służby broń
wziąć kazano: liczba ich wyniesie 20. tyś.
Municypalność gruntuie coraz bardziej *De-*
mokracją: przez nią utworzona *Deputacya*
ocalenia publicznego zatrudnia się polityczna-
mi n rodu *Weneckiego* interesami: Poślowie
Cudzoziemscy wyiawszy *Cesarzkiego* mieli u-
niev audyencyą *Admirał Condulmer* zdał nay-
wyższą kompende fil morskich *Republiki*: wy-
znaczony jeo następcą obywatel *Minotto* zna-
sć się powinien z *Generalem Baraguey d'*
Hilliers. Wkrótce obaczemy, jeżeli Flotta *We-*
netow użyteczniejsza będzie *Francuzom*, niż
dotąd była *Hollenderska*.

Więzienia stanu burzyé zaczęto na wzór
Bastilli, właśnie jakby w dobrze urządzonym

kraiu złoczyńców przytrzymywać i karać nie
było potrzeby. Lecz w pierwiastkowym re-
wolucyi zapale nie jeden sądzi, iż odrodzony
narod wyzuwa się z namiętności szkodliwych
społeczeństwu ludzkiemu, ktokolwiek zaś na-
zwał się obywatelem, przez to samo już się
stał cnotliwym i użytecznym! Nie wiemy do
tych czas, jaki ma los *Generał Buonaparte*
przeznaczyl, mówią iż pokóy z *Francją* jest
podpisany: wszakże Rząd go nie ogłasza. Ląd-
dowe *Prowincye* ukończyły rewolucyą; po
wielu mieyscach lud zamordował urzędnikow
nienawistnych: zwycięży doświadczeniem na-
uczeni, jak jest rzecz szkodliwa, dozwalac
gminowi co się podoba, zapęd *Weneckiego*
wstrzymali. *Municypalność* obwieściła *Isiryę*,
Dalmacyę, i wyspy, o zaszczyt w rządzie od-
mianach. Podobna odezwa próżnaby dziś była
dla mieszkańcow *Friulu*, dokąd po ustąpieniu
Francuzkich, Austryackie woyska wkraczą.

z Bruelli 13 Czerwca z Gazety Frankfortskęj.

Piszą z *Dunquerque*: Flotta *Admirała*
Musquin znajduje się teraz w porcie *Calais*
ściśle opasaną od w celu fregat *Angielskich*.
Nieprzyjacielkie okręta doć często wbiegają
do uycia rzeki *Escant*, ukazują się przed
portem *Fleissingue, Middelburg &c* chce za-
bierać statki *Kupieckie*: szczęściem żadnego
nie znalazły. Rano zawczora kilkanaście ża-
glow potrzebno krążących przed *Ostendą*.
Nie mogą *Hollendrzy* zaradzć złemu, trzy-
majac wszystkie lity n rodu swoiego w *Texel*,
gdzie wielką wyprawę gotują na brzegi *An-*
gielskie.

Rozgłoszona u nas przed kilką dniami
wieść o złożeniu z urzędu *P Pitta*, nikogo
nie ucieszyła; bo ktokolwiek był jeo na-
stępca, zapewne nie ściągnołby ręki do pod-
pisania haniebnego z *Francją* traktatu, póki
W. Britannia nie jest od nieprzyjaciół ni
zwycięzoną, ani naie haną. To pewniejsza,
iż flotta *Admirała Duncan* opuściwszy *Kim-*
menanta swoiego w *Farmouth*, przyłączyła
się do buntownikow w *Scherness*, którzy ze
wszad odbierając liczne pokłady, na ląd wsi-
dają dla dostania żywności, chwytają okręta
w sznego narodu dla ostrzeżenia się na cze-
przyzylw, zamykają *Tamizę*, na której *Król*
uzbraiac kazał wojenne statki, które poskro-
mie mają rokoshanow, oświadczających się
do *Irlandyi* odpłynąć, ieśliby w krótkim cza-

nie odebrali żądanej odpowiedzi na prośby swoje, które przez Deputowanego przesłali do Londynu. Mamy nawet wiadomość z *Dunquerque*, iż tam potrzeźono flotę *Angielską* żeglującą w pomienione strony; i nikby się nie dziwił, gdyby do tego przyszło; część większa ekwipażów składa się z rodowitych *Irlandczyków*.

z *Stuttgart* 10. Czerwca z *Gazety Berlińskiej*

Według listów odebranych z *Mediolanu* insurrekcyja *Genueńska* rozciągnęła się nawet po wsiach i miasteczkach od stolicy Rzpłtey oddalonych. O tym gdy się pospólstwo mieyskie dowiedziało, powitały nowe rozruchy; powiększył one Kuryer od Generała *Buonaparte* przybyły; Senat radę wielką zwołać musiał, i jak mówią, ogłosić ustawę zwołać *Demokratycznego*. Zatem lud *Genueński* poszedł gromadnie pod okna Pałacu tego, w którym przemierzkiwał Minister *Francuzki Faypoult*, witając go słowy: *Wolność, równość*. Posel odpowiedział: *Niech żyje lud Genueński i Francuzki*. Na rozkaz *Ar-y Xcia Karola* 4. tyś. ludu przucie około naprawienia twierdzy w mieście *Um* toż samo w *Kehl* czynią *Francuzi*; *Austryackie* szanse usypane pod czas oblężenia, już są zniszczone.

z *Constantinopola* 10 *Maja* z *Gazety Courier du Bas Rhin*.

Minister *Kossyński P. Koczubey* miał audiencyą u *W. Wazyra*, potem u *Sultana*, na której złożył listy wierzytelne Monarchy swojego. Przyjęty był z najwyższym względem i powagą. *Xże Ypsilanti* pierwszy *Thumacz Party* dziś donosił *Posłom* cudzoziemskim, iż przedugodne warunki pokoju między *Francyją i Cesarzem* zostały podpisane; zdziwili się wszyscy, gdyż nawet *Internuncyusz* ani *Aubert Dubayet* żadney o ważnym zdarzeniu

wiadomości nie mieli, którą *Sultan* już od dni 8. odebrał. Buntownik *Paswan Ogl* z całym wojskiem od niemalego czasu zachowuje się dość spokojnie. *Diwan* przesłał do *Adrianopola* kilka rot *Janczarzkich* spodziewając się więcej dokazać piórem niż orężem. Rozpoczęte są tajemne negocyacye, którym *Paswan* niedowierząc sprawiedliwie, chce uniknąć losu okropnego, który w całym Państwie *Tureckim* był dotąd powszechny, konieczny, i nieuchronny. Zeby jakich rabunków żołnierzom swoim dozwalał nie słyszemy.

z *Colonii* 9. Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*

Według ostatnich rozkazów *Direktoryatu*, nastąpią w krótko bardzo wielkie odmiany w *Administracyach* krajów między *Renem i Mozą* podobitych. Pokazuje się to z następującego pisma: „General en Chef armii *Sambry i Mozę*, mając polecone sobie od *Direktoryatu* rządzenie nad *Keńskich* *Prowin-cyi*, postrzegłszy wielkie nieprzyzwoitości „w dzisiejszym sposobie wybierania podatków „i *kontrybucyi*, z drugiej zaś strony zważając, iż zawieszenie czynności wojennych „pisanie warunków pokoju przedugodnych, „podał mu zdawna żadaną sposobność ulk- „tecznienia projektów dążących do ulżenia ciężaru mieszkańcom, stanowi: *rekwizycye*, „*kontrybucye*, *arędy* *ceł*. *Akcyzy*, i innych „*dochodów* *ustajaj*: *regencye* *duchowne* i *świe- „ckie* do zawiadywania własnego majątku „*powrócą*: *kraje* zaś *podbite* *pewną* *summę* „*co* *mieściąc* *do* *skarbu* *Rpłtey* *wnosić* *będą*. „*Kontrybucya* *8. millionow* *niedawno* *nakaza- „na* *powiększa* *się* *4. jeszcze* *millionami*. „*General Hoche* *mieszka* *u* *nas* *incognito* *od* *d. 7. Jutro* *wyleżdża*, *nie* *do* *Paryża*, *lecz* *do* *Friedberg* *główney* *kwatery*.

DONIESIENIE.

Na mocy *Rezolucyi* od *Władzy Rządowej* pod dniem 15. *Junii* *V. S.* wydanej; *uwia- damiają* *się* *wszyscy* *jakiegokolwiek* *rodzaju* *mający* *pretensye* *do* *Folwarku* *Elminik* *w* *Gub- bernii* *Litewskiej* *w* *Powiecie* *Witkomińskim* *położonego*:— *Iż* *w* *następującym* *Miesiącu* *Julii* *i* *w* *dalszych* *Roku* *teraz*: 1797. *odbywać* *się* *będzie* *w* *poimienionym* *Folwarku* *Sąd* *Konkursowy* *i* *Exdywizorski*, *a* *to* *na* *skutek* *D. kretów* *Sądu* *Ziem: Witkomińskiego*, *i* *Nay- wyższego* *Rządu* *Litt: w* *tey* *mierze* *ferowanych*— *Uwiadamiają* *się* *zatem* *wszyscy* *gene- ralnie* *jakiegokolwiek* *mający* *pretensye* *do* *rzeczonego* *Folwarku* *Elminik*, *żeby* *pod* *utratą* *Prawa* *poszukiwania* *nadal* *przed* *wyznaczonym* *Sądem* *Taxatorsko-Exdywizorskim* *stawiali* *do* *iednoczasowey* *rozprawy* *łączyli* *się*, *prawnych* *terminow* *pilnowali*, *i* *pretensye* *swoje* *dowodami* *Realizowali*.

Obywatele mający *summy* *w* *Kahale* *Wileńskim*, którzy *półrocznego* *pro- centu* *ad* *1* *Januarii* *A. C.* *nieodebrali*, *współ* *z* *drugim* *półrocznym* *procentem* *ad* *24. Junii* *A. C.* *należącym*, *odebrać* *mogą* *u* *Dozorcy* *Funduszu* *Kahal- nego* *Wileńskiego*; *na* *Dniu* $\frac{20}{1}$ *Junii* *A. C.* *i* *w* *dniach* *następnych*. *Podobnie* *ż*

i *na* *przyszłość*, *odbierać* *będą* *procenta* *swoje*, *co* *pół* *roku*, *to* *jest* *na* *nowy* *Rok* *i* *na* *S. Jan.*— *Przy* *tym* *ostrzegają* *się* *wszyscy* *Kredytorowie* *tego* *Fun- duszu* *Kahalnego*, *iż* *żadne* *przelanie* *kapitału*, *bez* *wiedzy* *Dozorcy* *uczynione*, *przyjęte* *nie* *będzie*; *mianowicie* *takie* *przez* *które* *kapitał* *na* *różne* *części* *się* *rozdziela*— *Wolno* *iednak* *będzie* *każdemu*, *przebrać* *summę* *iedną* *na* *osob* *kilka*, *aby* *się* *to* *za* *wiedzą* *Dozorcy* *czyniło*, *a* *to* *dla* *uniknienia* *w* *Rachunkach* *za- mieszania* *z* *tąd* *wynikając* *mogącego*.